Ingilizler'in ticari ve siyasi mak-
sat takibiyle başladıkları bu son temaslar iki devlet arasında ted-

ricen artmak üzere sı kı bir dostluk temin etmiş ve bu münasebât

XVIII. yüzyı l sonları na kadar müsbet şekilde devam eylemiştir.
Ingilizlerle olan ilk münasebet Sokullu Mehmed Paşa'nın

sadaretinde 985 H. 1577 M. 'de başlar. Osmanlı ların, Ispanyollara

karşı olan hasmane vaziyetlerinden istifade etmek isteyen Ingiliz

kı raliçesi Elizabe t, hem dinen ve siyaseten müteneffir olduğu Is-

panyollara karşı Osmanlı dostluğunu kazanmayı ve Türkleri Is-

panyollarla tutuşturmağı, kendisinin takip ettiği siyasete pek uygun

Vesika).

Yukarıda söylediğimiz gibi resmi Osmanlı vesikaları nda görü-
len bu ilk ticaret müsaadesi Eli z a be t 'in ticari ve siyasi münase-
betler hakkında temadi eden nâmeleriyle daha geniş bir şekil almış-
tı r. Bu ilk nâmeden bir müddet sonra İngiliz kraliçesine 17 Cemazi-
yelevvel 988 (1580 Haziran) tarihli muhtasar ve bundan üç ay sonra
da aynı senede 12 Şaban ve 22 Eylül tarihli mufassal bir ahidnâme
gönderilmiştir (3. Vesika).

İşte İngilizlere verilen ilk ahidnâme bu olup Mühimme defterin-
de noksan olan ahidnâme sureti aynen vesikalar arası ndad ı r
(4. Vesika).

Bu anlaşma münasebetiyle Osmanlı hükümdarı III. M ıı r ad ta
988 H. 1580 M. tarihinde bilmukabele Hassa-i Hümâyuna (Saraya)

1588'cle kı z kardeşi Marie Tudor'un vefat; üzerine hükümdar olmuştur. Bunun
zaman ı nda İngiltere, siyasi, iktisadi ve fikri cihetlerden yükselmeğe başlamıştır.
Prote tanlığın bir şubesi olan Anglikan mezhebi Elizabet'in gayretiyle
ierin resmi* mezhebi olmuştur.

Sultan Mura d'ın Kıraliçeye gönderdiği bu nâmenin sureti
Başbakanlık arşivindeki defterlerde henüz görülmemiştir. Yalnız
Ingilizlere Türkiye'de ticaret için müsaade verildiğine dair 991 H.
1583 M. tarihli diğer bir vesika vardır. Bu vesika Ingilizlere
ticaret için müsaade verildiğine dair sancak beyleriyle, kadı lara,
kaptan, iskele eminleri vesaireye gönderilen tamimdir (5. Vesika) .

Bu nâmeye karşı Osmanlı hükümeti daha evvel 1580 tarihinde
verilen ilk ahidnâmede zikredilen hususları kabul ile (Ispanyaya
karşı olacak) ilkbaharda büyük bir donanmanın denize çıkacağını
da bildirmiştir.

*
**

1004 H. 1596 M. 'da III. M ehme d, Eğri (Erlav) seferine hare-
ket ediyordu; Kanuni zamanından beri âdet olduğu üzere Nemçe
seferlerinde Osmanlı ların o tarihte müttefikleri bulunan Fransız elçi-
leri de beraber bulunurlardı. Bu tarihte İstanbulda Fransız sefiri
bulunmadığından Fransızların işlerine Ingiliz sefiri bakıyordu °.

1030 tarihinde Lehlilere karşı muvaffakiyetsizliği
müteakip Osmanlı devleti Ingiliz elçisinin tavassutiyle sulh yap-
mıştı. Köprülüler devrinde Fransızlarla aramızın iyi olmaması In-
gilizleri birinci safa çekmiştir. Iptidadan Itibaren müsait maddelerle
ehemmiyeti artan Ingiliz ahidnâmesi 1086 H. 1675 M.'de ev-
velkilere nisbetle daha müsait ve geniş hükümleri ihtiva edi-

Eğri seferinden evvel İstanbuldaki Fransı z sefiri Langosom ispanyollar a

casusluk yaptıgından dolayı Maltaya sürülmüş ve yeni Fransız sefiri de henüz

gelmemişti. Ingiliz sefirinin sefere iştirakini Selâniki şöyle yazıyor

yüzyı lın son yarısı ndan
Itibaren (1739 Belgrat muahedesinden) Fransız siyasetine iyice
meyletmiş olan Türkiye bu rekabetin zararın' görmüştür.

Ingiltere devleti muhtelif entrikalara alet olmı yarak Türkiye'de
elde ettiği siyasi mevkii dolayısiyle diğer devletlerden ziyade
Osmanlı hükümetinin itimadı nı kazanmış tı ; hattâ 1174 H. 1760 M. se-
nesinde ve Koca R a g ı b Pa ş a sadaretinde Osmanlılarla tedafiii
ve tecavüzl bir muahede yapmak istiy en Prusya kı ralı II. F r e-
deri k 'e karşı Türkiye hükümeti, Ingiltere devleti tavassut ederse
bir anlaşma mümkün olabileceğini ileri sürmüştü.

gönderdiği nâme, sefiri vası tasiyle hükümete verilmiştir ki o zamanki

tercümesi vesikalar arası ndadı r (7. Vesika).

Ingiltere devletine karşı olan itimad ve sevgi III. Selim 'in ilk

zamanlarında da görülüyordu. Yirmi sekiz sene Türkiye'de sefir bu-
lunan le nje I i, müstesna bir hürmet görmüştü; hatta 1208 H. 1794

M. Haziranda memleketine döndüğü zaman bir iltifat olmak üzere

gayr-ı resmi surette Bab-ı aliye gelmesine müsaade edildiği zaman

kendisi ve maiy yetine ağır hil'atler giydirildiği gibi ayrıca padişah

tarafından da sı rma kesmeli ve gümüş kemer rahtlı bir at

hediye edilmişti .
* *

dostumuzun malüm-ı saf vet-melzumu ola. 29 Receb, Sene
1207 (1793 Mart)'.
Hükümetin bu müracaatı na karşı İ ngiliz elçisi, istenilen kalyon

ve firkateynlerin serian getirilmesine gayret edeceğini ve bahaları na
mahsüben verilen parayı aldığı nı ve matlup evsafı haiz gemi
bulunamazsa aldığı parayı iade edeceğini fransızca olarak, aşa-
ğıda tercümesi yazı ları mektupla hilküm2t:: bildirmiştir 2 :

etmiştir 4.

Lord Tomas Elgin İskoçyada doğmuş ve 1841'de Paris'te vefat etmiştir.

Hayatı tamamiyle siyasi memuriyetle geçen Elgin, esasen asker olup General

rütbesinde idi. 1799'dan 1803 senesi ilk ayları na kadar İstanbul sefirliğinde

bulunmuştur.
2 Yusuf Agâh Efendi 1212 H. 1798 senesine kadar alt ı sene Londra sefir-

liğinde bulunmuştur.
3 Dolap vcsikalar ı , Dolap 1, Sandı k 39, dosya .

4 Dolap vesilcalar ı , Dolap 1, Sand ı k 36, dosya
Ifolloten, C.

gibi olmayıp Türkiye'nin Ittifak-1 müselleste sebatını temin içindi.
D r umm o n d bundan evvel Sicilyaleyn kı rallığında Ingiltere'nin orta
elçisi idi. Drummond 'un 1218 H. 1803 M. tarihli itimatnâmesinde
Kı ral Jorj dostluk ve ittifakı n temadisini temenni ediyordu. Osmanlı
hükümdarı Mısı r'ın istirdadı ndan sonra ihsas edilecek surette yine
Fransı z politikasına meyleylemişti.

Bu ismin yazı lmaması iki

şıktan ileri gelmektedir: Ya Sadr-ı âzam mektup tercümesini takdim
ederken ismini teeddüben yazdırmamış veyahut o sırada Sadr-ı âzam

Yusuf Ziya Paşa infisal etmiştir. Ar but hnotun getirdiği nâme 5
Temmuz 1804 tarihli olup Hicri 1219 Rebi-ul-evveline tesadüf eder;
fakat sefirin İstanbula vürudunun hangi aya tesadüf ettiği maltim

değildir. Eğer sefir 1805 senesi Nisanında gelmiş ise—ki zannetmi-
yorum — Yusuf Ziya Paşa bu tarihte sadaretten çekilmişti; fakat

ı nşaalla-
hül-melik-il-gaffar evvel bahar-ı huceste âsârda azim donanmay-ı
hümâyunum ihraç olunmak mukarrerdir. Hak taâlâ fetih ve nusret-
lere makrun kı l ı vire bimennihi ve keremihi. Fı 29 Muharrem sene
1002 [ 1593 Ekim].

VII. Vesika
İngiliz kıralı Yorginin (Georg III) 1768 Kasım

tarihli namesi tecümesi

Bu def'a mübarek rikab- ı müstetab-ı hazret-i cihanbani'ye
takdim olunmak ümniyesiyle İ ngiliz k ı ralı Yorgi (Georg) taraf ı ndan
vü ı ûd iden nâmenin suret-i tercümesidir. fi 12 ş ( Şaban ) sene
1182.

olmuştur; buyurdum ki,
Vüsul buldukta veçh-i meşruh üzre şeref efzây-ı sudur olan

ruhsatname-i hümâyun-ı mekremet makrunımın mefhum-ı miinifi

ile amel ve hareket eyleyesin, şöyle bilesin. alâmet-i şerife ihmal

kılasın. Tahriren fi evâil-i cemadelâhır sene selâse aşere ve

mieteyn ve elf. [1213 H 1798 M]

X. Vesika

Hatt-ı hümâyun sureti:

ittifak-1 ara ile istihsan olunduğu iizre makbui-i
hılmayunum olmakla bu veçhile elçi ile senetleri

mfibadele oluna